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LAS ESTADISTICAS DE LA IGLESIA CATÓLICA 2012

Ciudad del Vaticano (Agencia Fides) –  Con motivo de la Jornada Misionera Mundial, que este año se celebra el domingo 21 de octubre, la Agencia Fides presenta algunas estadísticas escogidas para ofrecer un cuadro panorámico de la Iglesia misionera en el mundo. Las tablas se han extraído del último «Anuario Estadístico de la Iglesia» publicado, (actualizado al día 31 de diciembre de 2010) y conciernen a los miembros de la Iglesia, sus estructuras pastorales, las actividades en el campo sanitario, asistencial y educativo. Entre paréntesis está indicada la variación, aumento (+) o disminución (-) con respecto del año anterior, según la comparación efectuada por la Agencia Fides.


Población mundial


Al 31 de diciembre de 2010 la población mundial era igual a 6.848.550.000 personas, con un aumento de 70.951.000 unidades respecto al año anterior. El aumento global este año también concierne a todos los continentes: el aumento más consistente es en Asia (+40.510.000) y África (+22.144.000), seguidos por  América (+5.197.000); Europa (+2.438.000) y Oceanía (+662.000).

Católicos

En la misma fecha del 31 de diciembre de 2012, el número de católicos era igual a 1.195.671.000 unidades con un aumento total de 15.006.000 personas con respecto al año anterior. El aumento interesa a todos los continentes,y es más marcado en África (+6.140.000), América (+3.986.000) y  Asia (+3.801.000); seguidos por Europa (+894.000) y Oceanía (+185.000). 

El porcentaje de los católicos ha crecido globalmente del 0,04%, situándole al 17,46%. Con respecto a los continentes, se han registrado aumentos por todas partes, excepto en Europa: África (+0,21); América (+0,07); Asia (+ 0,06); Europa (-0,01); Oceanía (+0,03).  

Habitantes y católicos por sacerdote

El número de los habitantes por sacerdote también ha aumentado este año, complesivamente de 123 unidades, alcanzando la cuota de 13.277. La distribución por continentes ve incrementos en África (+40); América (+40); Europa (+31) y Oceanía (+57); disminuciones en Asia (-730).

El número de católicos por sacerdote ha aumentado complesivamente de 24 unidades, alcanzando el número de 2.900. Se registran aumentos en todos los continentes,mientras que la única disminución, aunque pequeña, este año también se registra en Asia: África (+64); América (+30); Asia (-1); Europa (+11); Oceanía (+17).


Circunscripciones eclesiásticas y estaciones misioneras


Las circunscripciones eclesiásticas son 10 más con respecto al año precedente, llegando a  2.966, on nuevas circunscripciones creadas en África (+4), América (+3), Europa (+2), Asia (+1). En Oceanía no se ha creado ninguna circunscripción. Las estaciones misioneras con sacerdote residente son complesivamente 2.057 (207 más con respecto al año anterior) y registran aumentos en América (+26), Asia (+391) y Europa (+8). Disminuciones en África (-204) y Oceanía (-14). Las estaciones misioneras sin sacerdote residente han aumentadas en total de 2.734 unidades, alcanzando el número de 133.682. Los aumentos conciernen a todos los continentes excepto Asia (- 2.186): África (+685), América (+4.109), Europa (+79) y Oceanía (+47).

Obispos


El número de los Obispos en el mundo ha aumentado de 39 unidades, alcanzando el número de 5.104. complesivamente aumentan los Obispos diocesanos mientras que los religiosos disminuyen. Los Obispos diocesanos son 3.871 (43 más con respecto al año anterior), mientras que los Obispos religiosos son  1.233 (4 menos). El aumento de los Obispos diocesanos se refiere a todos los continentes excepto Oceanía (-4): África (+13), América (+22), Asia (+11), Europa (+1). Los Obispos religiosos aumentan en África (+3), Asia (+1) y Oceanía (+1); disminuyen en América (-7) y Europa (-2).

Sacerdotes

El número total de sacerdotes en el mundo ha aumentado de 1.643 unidades con respecto al año anterior, alcanzando una cuota de 412.236. Se señala de nuevo una disminución en Europa (- 905), mientras que los aumentos se dan en África (+761), América (+40), Asia (+1.695) y Oceanía (+52). Los sacerdotes diocesanos en el mundo han aumentado globalmente de 1.467  unidades, alcanzando el número de  277.009, con aumentos en África (+571), América (+502), Asia (+801) y Oceanía (+53) y todavía una disminución en Europa (- 460). Los sacerdotes religiosos también han aumentado de 176 unidades y son 135.227. Señalan un aumento, como en los últimos años, África (+190) y Asia (+ 894), mientras que las disminuciones afectan a América (-462), Europa (-445) y Oceanía (-1).  

Diáconos permanentes


Los diáconos permanentes en el mundo han aumentados de 1.409 unidades, alcanzando el número de 39.564. El aumento más consistente se confirma una vez más en América (+859) y Europa (+496), seguidas por Asia (+58) y Oceanía (+1), una única disminución en África (- 5). Los diáconos permanentes diocesanos en el mundo son 39.004, con un aumento total de 1.412 unidades. Crecen en todos los continentes excepto en África (- 6) y Oceanía (sin variaciones): América (+863), Asia (+60), Europa (+495). Los diáconos permanentes religiosos son 560, disminuidos en 3 unidades con respecto al año anterior, con pequeños aumentos en áfrica (+ 1), Europa (+ 1), y  Oceanía (+1),  disminuciones en América (-4) y Asia (-2).

Religiosos y religiosas

Los religiosos no sacerdotes han disminuido globalmente de 436 unidades llegando al número de 54.665.  Los aumentos se registran en África (+254), Asia (+411), Europa (+17) y Oceanía (+15). Mientras que disminuyen sólo en América (-261). Se confirma la tendencia de la disminución global de las religiosas (–7.436)  que son complesivamente 721.935, repartidas así: este año también aumentos en África (+1.395) y Asia (+3.047), las disminuciones en América (–3.178), Europa (-8.461) y Oceanía (–239).


Institutos seculares


Los miembros de los Institutos seculares masculinos son en total 747, con un aumento global de 10 unidades. A nivel continental crecen África (+3) y Europa (+17); disminuyen América (-9) y Asia (-1), Oceanía sin variaciones. 

Los miembros de los Institutos seculares femeninos en cambio han disminuido también este año, complesivamente de 207  unidades, por un total de 26.053 miembros. Aumentando en África (+14), Asia (+32) y Oceanía (+5),  mientras que los demás continentes están en disminución: América (-84) y Europa (-174).   

Misioneros laicos y catequistas

El número de Misioneros laicos en el mundo es de 335.502 unidades, con un aumento global de 15.276 unidades y aumentos en  África (+1.135), América (+14.655), Europa (+1.243) y Oceanía (+62); la única disminución en Asia (-1.819).

Los Catequistas en el mundo han aumentado en total de 9.551 unidades alcanzando una cuota de 3.160.628. Los aumentos se registran en  América (+43.619), Europa (+5.077) y Oceanía (+393). Mientras que las disminuciones en África (-29.405) y Asia (-10.133).

Seminaristas mayores

El número de seminaristas mayores, diocesanos y religiosos, también ha aumentado este año. Globalmente son 1.012 más los candidatos al sacerdocio, que han alcanzado el número de 118.990. Los aumentos como ya ocurrió en años anteriores se registran en África (+752) y en Asia (+513), a los que se añade este año América (+ 29), mientras que disminuyen también este año en Europa (-282). Oceanía no registra cambios.

Los seminaristas mayores diocesanos son 71.974 (+755 con respecto al año anterior)  y los religiosos  47.016 (+257). Para los seminaristas diocesanos los aumentos se refieren a África (+545), América (+ 136) y Asia (+538), las disminuciones se dan en Europa (-442) y Oceanía (-22). Los seminaristas religiosos aumentan en África (+207), Europa (+160) y Oceanía (+22) y disminuyen en América (-107) y Asia (-25).   

Seminaristas menores

El número total de seminaristas menores, diocesanos y religiosos, ha disminuido de 1.683 unidades, alcanzando el número de 102.308. Han aumentados complesivamente en  África (+213) y Asia (+400), mientras que han disminuido en América  (-1.033), Europa (- 1.206) y Oceanía (-57).

Los seminaristas menores diocesanos son 78.007 (-1.135) y los religiosos 24.301 (-548). Para los seminaristas diocesanos la disminución se registra en América  (-704), Europa (-855) y Oceania (-67),  mientras que crecen en África (+75) y Asia (+416). En cambio los seminaristas religiosos están en disminución en América (-329), Asia (-16) y Europa (- 351), mientras que crecen en África (+138) y Oceanía (+10). 

Institutos de instrucción y educación

En el campo de la instrucción y la educación la Iglesia administra en el mundo 70.544 escuelas infantiles frecuentadas por 6.478.627 alumnos; 92.847 escuelas primarias para 31.151.170 alumnos; 43.591  institutos secundarios para 17.793.559 alumnos. Además sigue 2.304.171 alumnos de las escuelas superiores y 3.338.455 estudiantes universitarios. La comparación con el año anterior muestra un aumento de las escuelas infantiles (+ 2.425) y una disminución de alumnos (-43.693); un ligero descenso de las escuelas primarias (-124) y un aumento de los alumnos (+178.056);  aumentan los institutos de secundaria (+1.096) y sus estudiantes (+678.822); aumentan también los estudiantes de las escuelas superiores (+15.913) y los universitarios (+63.015). 

Institutos sanitarios, de beneficencia y asistencia 

Los institutos de beneficencia y asistencia administrados en el mundo por la Iglesia comprenden: 5.305 hospitales con mayor presencia en América (1.694) y África (1.150); 18.179 dispensarios, la mayor parte en América (5.762), África (5.312) y Asia (3.884); 547 leproserías distribuidas principalmente en Asia (285) y África (198); 17.223 casas para ancianos, enfermos crónicos y minusválidos la mayor parte en Europa (8.021) y América (5.650); 9.882 orfanatos de los que casi un tercio están en Asia (3.606); 11.379 jardines de infancia; 15.327 consultorios matrimoniales distribuidos en gran parte en América y (6.472); 34.331 centros de educación o reeducación social y 9.391 instituciones de otros tipos, la mayor parte en América (3.564) y Europa (3.159). 


Circunscripciones eclesiásticas dependientes de la Congregación para la Evangelización de los Pueblos

Las circunscripciones eclesiásticas dependientes de la Congregación para la Evangelización de los Pueblos (Cep) son en total 1.103. La mayoría están en África (502) y en Asia (476). Seguidas de América (79) y Oceanía (46). 

TABLAS DE ESTADISTICAS

Datos del ultimo “Anuario Estadístico de la Iglesia” elaborados por la Agencia Fides

Entre paréntesis se indica la variación, aumento (+) o disminución (-), 

respecto al año precedente.

POBLACIÓN MUNDIAL – CATÓLICOS

	Continentes
	Población
	Católicos
	Porcentaje

	África
	1.015.544.000 (+ 22.144.000)
	185.620.000 (+ 6.140.000)
	 18,28 % (+ 0,21)

	América
	927.021.000 (+ 5.197.000)
	585.998.000 (+ 3.986.000)
	63,21 % (+ 0,07)

	Asia
	4.156.096.000 (+ 40.510.000)
	129.661.000 (+ 3.801.000)
	3,12 % (+ 0,06)

	Europa
	713.397.000 (+ 2.438.000)
	284.924.000 (+ 894.000)
	 39,94 % (- 0,01)

	Oceanía
	36.492.000 (+ 662.000)
	9.468.000 (+ 185.000)
	 25,96 % (+ 0,03)

	Total
	6.848.550.000 (+ 70.951.000)
	1.195.671.000 (+ 15.006.000)
	 17,46% (+ 0,04)


HABITANTES/CATÓLICOS POR SACERDOTE 

	Continentes
	Habitantes por sacerdote
	Católicos por sacerdote

	África
	27.062 (+ 40)
	4.946 (+ 64) 

	América
	7.561 (+ 40)
	4.779 (+ 30)

	Asia
	48.672 (- 730)
	2.269 (- 1)

	Europa
	3.752 (+ 31)
	1.498 (+ 11)

	Oceanía
	7.578 (+ 57)
	1.965 (+ 17)

	Total
	13.277 (+ 123)
	2.900 (+ 24)


CIRCUNSCRIPCIONES ECLESIÁSTICAS - ESTACIONES MISIONERAS 

	Continentes
	Circunscripciones eclesiásticas
	Estaciones Misioneras 

con sacerdote residente
	Estaciones Misioneras 

sin sacerdote residente

	África
	525 (+ 4)
	360 (- 204)
	74.380 (+ 685)

	América
	1.081 (+ 3)
	239  (+ 26)
	18.445  (+ 4.109)

	Asia
	531 (+ 1)
	1.388 (+ 391)
	39.856 (- 2.186)

	Europa
	750 (+ 2)
	45 (+ 8)
	158 (+ 79)

	Oceanía
	79 (=)
	25 (- 14)
	843 (+ 47)

	Total
	2.966 (+ 10)
	2.057 (+ 207)
	133.682 (+ 2.734)


OBISPOS

	Continentes
	Total

obispos
	Obispos

Diocesanos
	Obispos

Religiosos

	África
	697 (+ 16)
	503 (+ 13)
	194 (+ 3)

	América
	1.914 (+ 15)
	1.351 (+ 22)
	563 (- 7)

	Asia
	758 (+ 12)
	559 (+ 11)
	199 (+ 1)

	Europa
	1.606 (- 1)
	1.374 (+ 1)
	232 (- 2)

	Oceanía
	129 (- 3)
	84 (- 4)
	45 (+ 1)

	Total
	5.104 (+ 39)
	3.871 (+ 43)
	1.233 (- 4)


SACERDOTES

	Continentes
	Total

Sacerdotes
	Sacerdotes Diocesanos
	Sacerdotes Religiosos

	África
	37.527 (+ 761)
	25.434 (+ 571)
	12.093 (+ 190)

	América
	122.607 (+ 40)
	81.913 (+ 502)
	40.694 (- 462)

	Asia
	57.136 (+ 1.695)
	33.318 (+ 801)
	23.818 (+ 894)

	Europa
	190.150 (- 905)
	133.537 (- 460)
	56.613 (- 445)

	Oceanía
	4.816 (+ 52)
	2.807 (+ 53)
	2.009 (- 1)

	Total
	412.236 (+ 1.643)
	277.009 (+ 1.467)
	135.227 (+ 176)


DIÁCONOS PERMANENTES


	Continentes
	Total

Diáconos permanentes
	Diáconos permanentes Diocesanos
	Diáconos permanentes

Religiosos

	África
	401  (- 5)
	378 (- 6)
	23 (+ 1)

	América
	25.441 (+ 859)
	25.235 (+ 863)
	206 (- 4)

	Asia
	224 (+ 58)
	190 (+ 60)
	34 (- 2)

	Europa
	13.151 (+ 496)
	12.857 (+ 495)
	294 (+ 1)

	Oceanía
	347 (+ 1)
	344 (=)
	3 (+ 1)

	Total
	39.564 (+ 1.409)
	39.004 (+ 1.412)
	560 (- 3)


RELIGIOSOS (NO SACERDOTES) Y RELIGIOSAS

	Continentes
	Religiosos 

no sacerdotes
	Religiosas

	África
	8.564 (+ 254)
	66.375 (+ 1.395)

	América
	16.531 (- 261)
	195.198 (- 3.178)

	Asia
	10.461 (+ 411)
	165.308 (+ 3.047)

	Europa
	17.669 (+ 17)
	286.042 (- 8.461)

	Oceanía
	1.440 (+ 15)
	9.012 (- 239)

	Total
	54.665 (+ 436)
	721.935 (- 7.436)


MIEMBROS DE INSTITUTOS SECULARES 

	Continentes
	Miembros de Institutos Seculares 

Masculinos
	Miembros de Institutos Seculares 

Femeninos

	África
	84 (+ 3)
	782 (+ 14)

	América
	244 (- 9)
	5.782 (- 84)

	Asia
	41 (- 1)
	1.881 (+ 32)

	Europa
	377 (+ 17)
	17.560 (- 174)

	Oceanía
	1 (=)
	48 (+ 5)

	Total
	747 (+ 10)
	26.053 (- 207)


MISIONEROS LAICOS, CATEQUISTAS 

	Continentes
	Misioneros laicos
	Catequistas

	África
	6.372 (+ 1.135)
	397.383 (- 29.405)

	América
	300.718 (+ 14.655)
	1.886.068 (+ 43.619)

	Asia
	21.726 (- 1.819)
	304.774 (- 10.133)

	Europa
	6.334 (+ 1.243)
	556.528 (+ 5.077)

	Oceanía
	352 (+ 62)
	15.875 (+ 393)

	Total
	335.502 (+ 15.276)
	3.160.628 (+ 9.551)


SEMINARISTIAS MAYORES – DIOCESANOS Y RELIGIOSOS 

	Continentes
	Total Seminaristas Mayores


	Seminaristas Mayores

Diocesanos
	Seminaristas Mayores

Religiosos

	África
	26.924 (+ 752)
	18.094 (+ 545)
	8.830 (+ 207)

	América
	36.471 (+ 29)
	24.350 (+ 136)
	12.121 (- 107)

	Asia
	33.971 (+ 513)
	16.037 (+ 538)
	17.934 (- 25)

	Europa
	20.564 (- 282)
	12.821 (- 442)
	7.743 (+ 160)

	Oceanía
	1.060 (=)
	672 (- 22)
	388 (+ 22)

	Total
	118.990 (+ 1.012)
	71.974 (+ 755)
	47.016 (+ 257)


SEMINARISTIAS MENORES – DIOCESANOS Y RELIGIOSOS

	Continentes
	Total Seminaristas Menores


	Seminaristas Menores Diocesanos
	Seminaristas Menores Religiosos

	África
	52.140 (+ 213)
	45.713 (+ 75)
	6.427 (+ 138)

	América
	14.021 (- 1.033)
	9.869 (- 704)
	4.152 (- 329)

	Asia
	24.930 (+ 400)
	15.761 (+ 416)
	9.169 (- 16)

	Europa
	10.968 (- 1.206)
	6.468 (- 855)
	4.500 (- 351)

	Oceanía
	249 (- 57) 
	196 (- 67)
	53 (+ 10)

	Total
	102.308 (- 1.683)
	78.007 (- 1.135)
	24.301 (- 548)


ESCUELAS Y ALUMNOS 

	
	INFANTIL

institutos
	INFANTIL

Alumnos
	PRIMARIA

institutos
	PRIMARIA

Alumnos
	SECUND.

institutos
	SECUND.

Alumnos
	SUPERIOR

Alumnos
	UNIVERSID

Alumnos

	África
	13.600
	1.277.500
	34.238
	15.821.318
	11.477
	4.540.937
	88.359
	106.170

	América
	17.502
	1.409.609
	23.624
	6.765.994
	11.665
	3.868.129
	795.114
	2.183.646

	Asia
	13.935
	1.761.085
	15.877
	5.023.844
	10.015
	5.291.981
	1.135.721
	490.730

	Europa
	23.963
	1.923.441
	15.812
	2.845.993
	9.750
	3.666.414
	270.471
	541.714

	Oceanía
	1.544
	106.992
	3.296
	694.021
	684
	426.098
	14.506
	16.195

	Total
	70.544
	6.478.627
	92.847
	31.151.170
	43.591
	17.793.559
	2.304.171
	3.338.455


INSTITUTOS SANITARIOS, DE ASISTENCIA Y BENEFICENCIA

	Continentes
	Hospitales
	Dispensarios
	Leproserías
	Casas para ancianos, enfermos crónicos, minusválidos
	Orfanatos
	Jardines

de infancia
	Consult.

Matrimon.
	Centros de

Educación o reeduc.
	Otras

Instituciones

	África
	1.150
	5.312
	198
	655
	1.345
	1.918
	1.812
	2.508
	1.250

	América
	1.694
	5.762
	56
	5.650
	2.770
	3.727
	6.472
	14.661
	3.564

	Asia
	1.126
	3.884
	285
	2.346
	3.606
	3.175
	987
	4.867
	1.252

	Europa
	1.145
	2.643
	5
	8.021
	2.078
	2.458
	5.787
	11.720
	3.159

	Oceanía
	190
	578
	3
	551
	83
	101
	269
	575
	166

	Total
	5.305
	18.179
	547
	17.223
	9.882
	11.379
	15.327
	34.331
	9391


CIRCUNSCRIPCIONES ECLESIALES DEPENDIENTES DE LA

CONGREGACIÓN PARA LA EVANGELIZACIÓN DE LOS PUEBLOS

Ciudad del Vaticano (Agencia Fides) –La Congregación para la Evangelización de los Pueblos está al servicio del Santo Padre como “centro de promoción, dirección y coordinación” sea de la obra evangelizadora de los pueblos que de la cooperación misionera en todo el mundo (cfr.​ Ad gentes, 29; Pastor bonus, 85).


La Iglesia, fiel al mandato de Jesucristo, desde sus orígenes siempre ha anunciado el Evangelio a todas las gentes. Frente a las nuevas exigencias de la evangelización, en el siglo XVI iniciaron a darse estructuras específicas para mantener el empeño misionero. En el 1622 el Papa Gregorio XV fundó la “Sacra Congregación de Propaganda Fides”, asignándole la tarea de “predicar y anunciar el Evangelio y la doctrina católica en todas las misiones”, confiriéndole también el poder decisional necesario para asegurar la rapidez y eficacia de esta gran tarea. Papa Urbano VIII fundó en el 1627 el Colegio Urbano de Propaganda Fide, para la formación del clero secular para las misiones, y la tipografía Poliglota para imprimir documentos y textos en las diversas lenguas de los pueblos.


La Constitución apostólica “Pastor bonus” de Juan Pablo II ha confirmado el principio general de la jurisdicción, enunciado por el Concilio Vaticano II (cfr. Ad gentes, 29), que afirma: “Corresponde a la Congregación dirigir y coordinar en todo el mundo, la obra de evangelización de los pueblos y la cooperación misionera” (85).


Entre los objetivos principales del Dicasterio Misionero: asegurar una adecuada distribución de los misioneros; cuidar la formación del clero secular y de los catequistas; confiar a institutos, Sociedades religiosas o Iglesias particulares, la evangelización de los territorios de misión. 

Total de las circunscripciones dependientes de la Cep: 1.103

	Continente
	AD
	D
	AT
	VA
	PA
	M
	AA
	OM
	TOTAL

	África
	91 
	383 
	-
	20 
	4 
	1 
	- 
	3 
	502 

	América
	7 
	27 
	-
	42 
	1 
	2 
	-
	-
	79 

	Asia
	76 
	338 
	1 
	17 
	34 
	3 
	5 
	2 
	476 

	Oceanía
	11 
	31 
	-
	-
	1 
	2 
	-
	1 
	46 

	TOTAL
	185 
	779 
	1 
	79 
	40 
	8 
	5 
	6 
	1103 


Leyenda: Archidiócesis (AD), Diócesis (D), Abadías territoriales (AT), Vicariatos apostólicos (VA), Prefecturas apostólicas (PA), Administraciones apostólicas (AA), Misiones sui juris (M), Ordinariados militares (OM).

___________________________________________________________________________________
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